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MAR TA ANAC KA
(Ośro dek Ba dań nad Mi gra cja mi, UW)

Tra dy cje pol skiej emi gra cji się ga ją co
naj mniej po cząt ków XIX w., kie dy mia ła
miej sce pierw sza zna czą ca fa la po li tycz -
ne go wy chodź stwa. Ów cze sna Wiel ka
Emi gra cja li czy ła nie wie le po nad 20 tys.
osób i kie ro wa ła się na Za chód, by osiąść
głów nie we Fran cji i pru skiej Sak so nii
(Ka lemb ka 1971, 5). Od pły wem lud no ści
Pol ski w XXI wie ku kie ru ją in ne za sa dy,
zmie ni ły się przy czy ny wę dró wek, ce chy
mi gran tów i wa run ki ży cia za gra ni cą. Jed -
nak ze wzglę du choć by na ska lę współ -
cze snej emi gra cji, na dal ist nie ją po wo dy,
by na zy wać ją „wiel ką”.

Naj wa żniej sza ce zu ra
Pią te z ko lei roz sze rze nie Wspól no ty

Eu ro pej skiej oka za ło się naj wa żniej szą
da tą dla współ cze snych ru chów wę drów -
ko wych Po la ków. Ak ce sja Pol ski do UE 1.
ma ja 2004 r. otwo rzy ła przed oby wa te la -
mi na sze go kra ju mo żli wo ści ko rzy sta nia
z we wnętrz ne go ryn ku pra cy, na le żą ce go
do pierw sze go fi la ru in te gra cji Wspól no -
ty. Bry tyj scy eks per ci sza co wa li wów czas,
iż imi gra cja net to oby wa te li no wych kra -
jów człon kow skich na Wy spy wy nie -
sie 4,9-12,6 tys. osób rocz nie, w za le żno -
ści od sy tu acji go spo dar czej kra ju (Du st -
mann et al 2003). Tak ni skie sza cun ki by -
ły czę ścio wo uza sad nie niem dla de cy zji
rzą du Wiel kiej Bry ta nii do ty czą cej re zy -
gna cji z wpro wa dze nia okre sów przej -
ścio wych i peł ne go otwar cia bry tyj skie go
ryn ku pra cy już w ma ju 2004 r. Po dob nie
po stą pi ły rzą dy Ir lan dii i Szwe cji, ko lej ne
kra je unij ne zde cy do wa ły się zaś na
wpro wa dze nie cza so wych re stryk cji, któ -
re do 2011 r. po win ny być cał ko wi cie
znie sio ne (Rys. 1).

Nie dłu go po tem oka za ło się, jak bar -
dzo myl ne by ły prze wi dy wa nia eks per -
tów. Licz ba pol skich emi gran tów w Wiel -
kiej Bry ta nii z ok. 24 tys., o któ rej to wiel -

ko ści do wia du je my się z Na ro do we go
Spi su Po wszech ne go z 2002 r., wzro sła
do ok. 150 tys. pod ko niec 2004 r. W ko -
lej nym ro ku wzro sła po now nie po nad
dwu krot nie do 340 tys. (GUS 2009b),
znacz nie prze wy ższa jąc sza co wa ne przez
ze spół C. Du st man na kil ka na ście ty się cy.
Jesz cze więk szą dy na mi kę za ob ser wo wać
mo żna w przy pad ku emi gra cji do Ir lan dii,
w któ rej w 2002 r. prze by wa ło cza so wo
za le d wie 2 tys. Po la ków, zaś pięć lat póź -
niej już sto krot nie wię cej (GUS 2009b).

Trud no obec nie o w mia rę ak tu al ne
i wia ry god ne sta ty sty ki do ty czą ce roz -

miesz cze nia geo gra ficz ne go pol skich
emi gran tów cza so wych. Te naj świe ższe,
po cho dzą ce z koń ca ro ku 2008 mó wią
o 2,21 mln oby wa te li na sze go kra ju sta le
za miesz ku ją cych w Pol sce, z któ rych po -
nad 85% prze by wa ło w któ rymś z państw
eu ro pej skich (prze wa żnie – w 96%
– unij nych). Naj wa żniej szym kra jem do -
ce lo wym Po la ków by ła Wiel ka Bry ta nia,
gdzie, jak sza cu je GUS, prze by wa ło
w tym cza sie ok. 650 tys. na szych ro da -
ków. Nie wie le mniej (490 tys.) za cel wę -
drów ki ob ra ło za chod nie go są sia da
– Niem cy. Ostat nio na zna cze niu zy ska ła

Wielka Emigracja XXI w.
Pierw sza de ka da XXI wie ku otwo rzy ła no wy roz dział w mi gra cyj nej hi sto rii Pol ski. Po la cy
ma so wo po czę li uczest ni czyć w ru chach wę drów ko wych głów nie w Eu ro pie Za chod niej.
Ryn ki pra cy, za rów no Pol ski, jak i kra jów unij nych oka za ły się naj wa żniej szym czyn ni kiem
de ter mi nu ją cym cha rak ter owych mi gra cji, któ re, w ob li czu stop nio we go zno sze nia gra nic
ro zu mia nych ja ko ró żne go ro dza ju ba rie ry w prze pły wie lu dzi, ka pi ta łu, pie nią dza, idei
i kul tu ry są co raz bar dziej do stęp ną stra te gią ada pta cyj ną.

Rys. 1. Ko lej ne eta py li be ra li za cji do stę pu do ryn ków pra cy kra jów człon kow skich
UE pra cow ni ków z Pol ski (da ty peł ne go otwar cia ryn ków pra cy)
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie EU RES (2010)
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rów nież sto sun ko wo nie wiel ka Ho lan dia,
w któ rej w 2008 r. licz ba cza so wo za -
miesz ku ją cych Po la ków oce nia na by ła
na 108 tys. Ist nie ją pew ne prze słan ki, iż
za ob ser wo wa ne w 2008 r. od wró ce nie
tren du wzro sto we go wiel ko ści emi gra cji
z Pol ski (Rys. 2) bę dzie kon ty nu owa ne.

W 2009 r. więk szość mie sięcz nych
wskaź ni ków ko niunk tu ral nych ta kich jak:
za trud nie nie, in fla cja, pro duk cja prze my -
sło wa, in deks cen pro du cen tów, wiel kość
kon sump cji dla ob sza ru Unii Eu ro pej skiej
znaj do wa ła się w fa zie spad ko wej i po ni -
żej li nii tren du, co ozna cza ło kla sycz ną
re ce sję (EU RO STAT 2010). Wstęp ne sza -
cun ki ra chun ków na ro do wych dla kra jów
UE -27 w 2009 r. mó wią o prze cięt nym
po nad czte ro pro cen to wym spad ku wiel -
ko ści PKB, dla Wiel kiej Bry ta nii się gnął
on -4,8%, dla Nie miec -5%, a w przy pad -
ku Ir lan dii wy niósł aż -7,5%. W tym sa -
mym cza sie w Pol sce za no to wa ny zo stał
do dat ni przy rost PKB rzę du 1,2%. Da ne
po cho dzą ce z Ba da nia Ak tyw no ści Eko -
no micz nej Lud no ści, któ re w spo sób po -
śred ni mó wią o pro ce sach mi gra cyj nych,
po ka zu ją spa dek licz by emi gran tów w ro -
ku 2009, nie mniej jed nak ta uwa ga wy -
ma ga nie co ob szer niej sze go ko men ta rza.

Sta ty sty ki emi gra cji w Pol sce
Ba da cze mi gra cji od lat nie zmien nie

wska zu ją na pro blem z de fi nio wa niem
zja wisk z za kre su mo bil no ści lud no ści
(por. Jaź wiń ska 2000: 14–15). Jak da le -
kie, jak dłu gie i jak czę ste po win ny być
wę drów ki, by móc za kla sy fi ko wać je ja ko
mi gra cje? Czy kry te rium prze strzen ne jest
rze czy wi ście klu czo we? Ja ką ro lę peł nią
gra ni ce państw w pro ce sach mi gra cyj -
nych na ska lę mię dzy na ro do wą? Wziąw -
szy pod uwa gę mo bil ność Po la ków
lat 90. XX w., du ża część ów cze snych ru -
chów wę drów ko wych wy my ka się stan -
dar do wym de fi ni cjom sto so wa nym przez
in sty tu cje ta kie jak GUS, EU RO STAT czy
ONZ. Opi sa ne przez pol skich ba da czy
„mi gra cje nie peł ne”, po dej mo wa ne
w ce lach za rob ko wych, (przy czym cel
ten naj czę ściej re ali zo wa ny był w spo sób
nie le gal ny), są nie wi dzial ne w świe tle ofi -
cjal nych sta ty styk. Na pod sta wie pro wa -
dzo nych pod ko niec ubie głe go stu le cia
ba dań mo żna jed nak przy pusz czać, że
sta no wi ły one jesz cze kil ka na ście lat te -
mu zna czą cą część ogó łu mo bil no ści
mię dzy na ro do wej (por. Jaź wiń ska, Okól -
ski 2001).

Z pro ble ma tycz ną kwe stią de fi ni cji
wią żą się wspo mnia ne kło po ty ze sta ty -
sty ka mi do ty czą cy mi mi gra cji mię dzy na -
ro do wych. Ofi cjal ne da ne pu bli ko wa ne
przez Głów ny Urząd Sta ty stycz ny ra por -

tu ją w ostat nich la tach wiel kość stru mie -
nia emi gra cyj ne go z Pol ski na po zio -
mie 20-46 tys. (Rys. 3), pod czas gdy da ne
Ba da nia Ak tyw no ści Eko no micz nej Lud -
no ści (BA EL) po ka zu ją, iż w szczy to wej
fa zie w cią gu ro ku wy je cha ło co naj -
mniej 300 tys. osób. Co wię cej, na le ży
do dać, że BA EL jest w sta nie uchwy cić
tyl ko pe wien typ mi gra cji 1, a za tem na le -
ża ło by pre zen to wa ne wy ni ki trak to wać
ja ko dol ne osza co wa nie stru mie nia emi -
gra cji z Pol ski.

Wy raź nie wi dać, że za rów no w uję ciu
ab so lut nym jak i w przy pad ku ana li zo wa -
nia tren dów dla obu tych wiel ko ści, po ja -
wia ją się spo re po mię dzy ni mi ró żni ce.
Du żo ni ższe sta ty sty ki re je stro we wy ni ka -
ją z fak tu, że ba zu ją one na licz bie wy -
mel do wań z za mia rem za miesz ka nia
za gra ni cą. Pro ce du ry tej, po mi mo iż na -
rzu ca ją ją oby wa te lom prze pi sy usta wy

o ewi den cji lud no ści z 1974 r., du ża
część wy je żdża ją cych nie do peł nia. Nie -
ostro żna ana li za ty chże da nych mo że
pro wa dzić do nie wła ści wych wnio sków,
jak ten, iż po mię dzy ro kiem 2005 a 2006
emi gra cja z Pol ski wzro sła po nad dwu -
krot nie (z 22,2 tys. do 46,9 tys.). Ów za -
ob ser wo wa ny wzrost, z uwa gi na nad spo -
dzie wa nie wy so ki od se tek emi gran tów
do Wiel kiej Bry ta nii w ro ku 2006 (po -
nad 38% pod czas gdy w ro ku 2004
i 2005 wy no sił on od po wied nio 2,9%
i 13,8%), su ge ru je jed nak, iż na ta ki wy -
nik wpływ mia ła w du żej mie rze kwe stia
za gro że nia po dwój nym opo dat ko wa -
niem do cho dów osób za ra bia ją cych
za gra ni cą, a za mel do wa nych w Pol sce
(GUS 2009c: 68).

Sta ty sty ki re je stro we i da ne BA EL nie
są je dy ny mi źró dła mi in for ma cji na te mat
pro ce sów mi gra cyj nych. Wie dzę na ten

1 Ba da nie po zwa la na uchwy ce nie mi gran tów, któ rzy na dal uzna wa ni są za człon ków go spo darstw do mo wych w Pol sce. Je śli wy emi gro wa ło ca łe (choć by jed no oso bo -
we) go spo dar stwo do mo we, nie ma mo żli wo ści uzy ska nia o nim in for ma cji w Pol sce w ra mach BA EL.

Rys. 2. Da ne Na ro do we go Spi su Po wszech ne go z 2002r oraz sza cu nek licz by cza so -
wych emi gran tów z Pol ski w la tach 2004–2008 z po dzia łem na gru py kra jów do ce -
lo wych
Źró dło: Opracowanie własne na podstawie: GUS (2009b)

Rys. 3. Stru mień emi gra cji z Pol ski wg re je stru ewi den cji lud no ści PE SEL oraz osza -
co wa nie stru mie nia emi gra cji wg BA EL*
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie Kacz mar czyk et al. (2010), GUS (2009a)
* Osza co wa nie to ba zu je na przy ro ście prze cięt nej licz by emi gran tów (osób nie obec nych w go spo -
dar stwie do mo wym, cza so wo prze by wa ją cych za gra ni cą) w da nym ro ku wg Ba da nia Ak tyw no ści
Eko no micz nej Lud no ści oraz licz bie mi gran tów po wrot nych (GUS 2009). Dla ro ku 2008 da ne nie -
peł ne, stąd osza co wa nie stru mie nia emi gra cji wg BA EL do ty czy je dy nie pierw sze go kwar ta łu ro ku
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te mat czer pać mo żna rów nież z ba dań
i re je strów kra jów do ce lo wych (w przy -
pad ku Wiel kiej Bry ta nii są to re je stry
Wor ker Re gi stra tion Sche me i Na tio nal In -
su ran ce Num ber oraz ba da nie si ły ro bo -
czej La bo ur For ce Su rvey, w przy pad ku Ir -
lan dii re jestr Per so nal Pu blic Se rvi ce) oraz
z nie re gu lar nych ba dań pro wa dzo nych
przez ośrod ki ba daw cze w Pol sce i Eu ro -
pie (np. CBOS, CRO NEM). Ka żde z tych
źró deł in for ma cji ma pew ne wa dy, dla te -
go stwier dzić na le ży, że ko rzy sta nie
z nich jest swe go ro dza ju sztu ką. Pu bli ko -
wa ne w ostat nich la tach przez GUS sza -
cun ki wiel ko ści emi gra cji z Pol ski (Rys. 2)
są owej sztu ki wy ra zem.

Ce chy mi gru ją cy ch2

Po za nie zwy kle istot nym wzro stem, je -
śli cho dzi o ska lę zja wisk mi gra cyj nych,
ba da cze wska zu ją na nie mniej wa żny
aspekt ja ko ścio wej zmia ny pol skiej emi -
gra cji w ostat nich la tach, na co bez wąt -
pie nia naj więk szy wpływ mia ła in te gra cja
Pol ski z Unią Eu ro pej ską i wszel kie te go
fak tu kon se kwen cje. Da ne Ba da nia Ak -
tyw no ści Eko no micz nej Lud no ści do wo -
dzą, iż w przy pad ku naj now szych (po ak -
ce syj nych) wę dró wek Po la ków ma my do
czy nie nia z pro ce sa mi ma sku li ni za cji i od -
mło dze nia mi gra cji. O ile przed 2004 r.
na 100 mi gru ją cych ko biet przy pa da ło
133 mi gru ją cych mę żczyzn, o ty le w la -
tach 2004–2006 współ czyn nik ten wzrósł
do war to ści 183/100 (Gra bow ska -Lu siń -
ska, Okól ski 2009). Jed no cze śnie ob ni żył
się śred ni wiek mi gran tów o 1,5 ro ku
(z 32,9 do 31,4 lat), głów nie za spra wą
wzro stu li czeb no ści w przy pad ku ka te go -
rii wie ko wej 25–29 lat. Oka zu je się, że po
2004 r. po nad 50% pol skich emi gran tów
to oso by dwu dzie sto pa ro let nie.

Po 2004 r. zmie ni ła się zna czą co struk -
tu ra wy kształ ce nia wśród prze by wa ją cych
za gra ni cą Po la ków – wzrósł od se tek osób
po sia da ją cych dy plom wy ższej uczel ni
(z 10 do 17%), spadł zaś od se tek naj licz -
niej re pre zen to wa nej ka te go rii osób z wy -
kształ ce niem za sad ni czym za wo do wym
(z 37 do 31%). Wy da je się to być pro stym
na stęp stwem fak tu, iż Wiel ka Bry ta nia, tra -
dy cyj nie przy cią ga ją ca oso by le piej wy -
kształ co ne, po 2004 r. sta ła się do mi nu ją -
cym kra jem wśród emi gru ją cych Po la ków,
zaś Niem cy, bę dą ce atrak cyj nym do ce lo -
wym ryn kiem pra cy dla osób z wy kształ ce -
niem za sad ni czym za wo do wym, stra ci ły
re la tyw nie na zna cze niu w tym cza sie.

Po ak ce syj na zmia na geo gra fii mi gra cji
mia ła miej sce nie tyl ko w od nie sie niu
do kra jów do ce lo wych. Rów nież zró żni -
co wa nie re gio nal ne stru mie nia od pły wu

lud no ści ule gło za sad ni czej me ta mor fo -
zie. Wo je wódz twa po strze ga ne ja ko te
z do syć sil ny mi tra dy cja mi emi gra cji
(Pod kar pac kie, Ma ło pol skie, Opol skie
i Pod la skie) sta ły się re la tyw nie du żo
mniej zna czą cy mi je śli cho dzi o udział
w ogól nym stru mie niu mi gra cji z Pol ski.
Co wię cej, zmniej szy ły się pod tym
wzglę dem dy stan se po mię dzy wszyst ki mi
wo je wódz twa mi i uznać mo żna, że ich
udział w od pły wie lud no ści stał się bli ższy
rów ne mu (od chy le nie stan dar do we od -
set ka mi gran tów z da ne go wo je wódz twa
w ogól nym od pły wie spa dło o ok. 23%).
Nie mniej jed nak po zo sta ją ce ró żni ce da -
je się wy ja śnić przy po mo cy te zy o „roz -
gęsz cza ją cym” (ang. crow ding out) cha -
rak te rze mi gra cji po ak ce syj nych (Gra -
bow ska -Lu siń ska, Okól ski 2009). We dług
niej więk szą skłon no ścią do mi gra cji cha -
rak te ry zu ją się miesz kań cy re gio nów
o sto sun ko wo ma ło po jem nych ryn kach
pra cy i wy so kim od set ku go spo darstw
rol nych o ni skich are ałach (ce cha go spo -
dar ki na tu ral nej). W pew nym stop niu zi -
lu stro wać mo żna ów fakt po przez na kre -
śle nie za le żno ści po mię dzy współ czyn ni -
kiem urba ni za cji, a jed nym z mier ni ków
skłon no ści do mi gra cji miesz kań ców da -
ne go re gio nu (Rys. 4).

To, co w za sa dzie po zo sta ło nie -
zmien ne w ca łym oma wia nym okre sie
(za rów no przed jak i po ak ce sji) to cel
wę dró wek za gra nicz nych – by ła to pra ca.
We dług przy ta cza nych da nych więk szość
osób prze by wa ją cych za gra ni cą wy je -
cha ła w ce lu pod ję cia tam za trud nie nia
(obec nie ok. 90%3), cho ciaż co raz więk -
sze zna cze nie w ostat nich la tach zy sku ją
mi gra cje edu ka cyj ne po dej mo wa ne
w ce lu zdo by cia wy kształ ce nia wy ższe go.

Pro gno zy
Prze wi dy wa nie zja wisk z za kre su mi -

gra cji wy da je się być za da niem kar ko -
łom nym. Pra ce pro gno sty ków po ka zu ją,
iż sam pro ces cha rak te ry zu je się tak wy -
so ką nie pew no ścią, że for mal ne je go mo -
de lo wa nie nie po zwa la na for mu ło wa nie
wia ry god nych prze wi dy wań (Bi jak, Wi -
śniow ski 2009). Nie bez zna cze nia jest
też ja kość da nych, na pod sta wie któ rych
pro gno zy mo gły by być bu do wa ne. Dość
przy to czyć wy ni ki ze szło rocz nej pro gno -
zy Głów ne go Urzę du Sta ty stycz ne go
(2009c), któ ra za kła da ła, że w ro ku 2009
stru mień emi gra cji z Pol ski bę dzie wy ższy
niż w ro ku 2008 i wy nie sie 37 tys. osób,
pod czas gdy wstęp ne sza cun ki mó wią je -
dy nie o ok. 16 tys. osób (57% mniej niż

2 In for ma cje po da ne w tym roz dzia le, o ile nie jest za zna czo ne ina czej, są ana li za mi au tor ski mi opar ty mi o opra co wa ne da ne Ba da nia Ak tyw no ści Eko no micz nej Lud -
no ści (wię cej na ten te mat w: Mio du szew ska 2008).

3 Odsetek ten w latach 2000–2009 systematycznie rósł od wartości ok. 77% do obserwowanych w II kwartale 2009 r. 93%)

Rys. 4. Skłon ność do mi gra cji (mie rzo na war to ścią Wskaź ni ka Se lek tyw no ści Mi gra cji*)
a od se tek osób miesz ka ją cych w mia stach
Źró dło: Okól ski, Mio du szew ska (2009)
* Współ czyn nik Se lek tyw no ści Mi gra cji ma war tość do dat nią, je śli od se tek mi gru ją cych miesz kań -
ców da ne go re gio nu w od pły wie lud no ści z Pol ski jest wy ższy niż od se tek miesz kań ców te go re -
gio nu w ogó le po pu la cji Pol ski. Do kład ną cha rak te ry sty kę tej mia ry i omó wie nie jej war to ści dla
po ak ce syj nych mi gra cji z Pol ski mo żna zna leźć w: Mio du szew ska (2008).
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za kła da no, co skut ku je nie zwy kle wy so -
kim błę dem prze wi dy wań; GUS 2010).
Wy li cze nie to ba zu je jed nak na opi sa -
nych w po przed nich czę ściach da nych
z re je strów mel dun ko wych, któ rych wa -
dy zo sta ły już po wy żej przy wo ła ne.

For mu ło wa nie pro gnoz, zwłasz cza dłu -
go ter mi no wych, su ge ru je, iż ma my do sta -
tecz ną wie dzę nie tyl ko na te mat te raź -

niej szo ści, ale i jej związ ków z przy szło ścią
w za kre sie oma wia nych pro ce sów. Wie -
dza ta jednak jest wciąż nie do sta tecz na.

Za koń cze nie
Pierw sza de ka da XXI wie ku otwo rzy ła

no wy roz dział w mi gra cyj nej hi sto rii Pol -
ski. Po la cy ma so wo po czę li uczest ni czyć
w ru chach wę drów ko wych głów nie

w Eu ro pie Za chod niej. Ryn ki pra cy za -
rów no Pol ski jak i kra jów unij nych oka za -
ły się naj wa żniej szym czyn ni kiem de ter -
mi nu ją cym cha rak ter owych mi gra cji,
któ re, w ob li czu stop nio we go zno sze nia
gra nic ro zu mia nych ja ko ró żne go ro dza ju
ba rie ry w prze pły wie lu dzi, ka pi ta łu, pie -
nią dza, idei i kul tu ry są co raz bar dziej do -
stęp ną stra te gią ada pta cyj ną.
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Ilu obywateli żyje w naszym kraju? 
Liczba i rozmieszczenie ludności Polski 
Konspekt lekcji w III klasie gimnazjum

AGNIESZ KA KŁOS
(stu dent ka V ro ku Geo gra fii, Uni wer sy tet Pe da go gicz ny, Kra ków)

Od po wiedz na py ta nia:
1. Ilu oby wa te li ży je w na szym kra ju? Czy to du żo czy ma ło

w po rów na niu z in ny mi kra ja mi Eu ro py? 
2. Któ ry kraj eu ro pej ski ma naj więk szą, a któ ry naj mniej szą licz -

bę lud no ści? Wskaż na ma pie z po dzia łem po li tycz nym Eu ro -
py wszyst kie kra je wy mie nio ne w ta be lach. 

3. Skąd czer pie my in for ma cje na te mat licz by lud no ści, kto nam
ich do star cza? Jak na zy wa się na uka zaj mu ją ca się za gad nie -
nia mi lud no ścio wy mi? 

4. Czy licz ba lud no ści za wsze jest ta ka sa ma? Czy się zmie nia?
(Wpro wa dze nie po ję cia przy ro stu na tu ral ne go). 

5. Czy lud ność za wsze jest roz miesz czo na rów no mier nie? 
6. Ja kie są przy czy ny nie rów no mier ne go roz miesz cze nia lud no ści? 
7. Ja ka jest śred nią gę stość za lud nie nia Eu ro py? 
8. Ile ra zy śred nia gę stość za lud nie nia Pol ski jest więk sza od

śred niej gę sto ści za lud nie nia Eu ro py? 
9. Któ ry kraj eu ro pej ski ma naj więk szą śred nią gę stość za lud nie nia? 
10. Któ ry kraj eu ro pej ski ma naj mniej szą gę stość za lud nie nia?

Z cze go wy ni ka ją ró żni ce w gę sto ści za lud nie nia kra jów Eu -
ro py? 

11. Wskaż na ma pie z po dzia łem po li tycz nym Eu ro py wszyst kie
kra je za miesz czo ne w ta be li. 

Tabela 1. Kra je eu ro pej skie o naj więk szej licz bie lud no ści

Lp. Kraj Licz ba lud no ści Lp. Kraj Licz ba lud no ści

1. Ro sja 140 700 000 6. Ukra ina 45 990 000

2. Niem cy 82 400 000 7. Hisz pa nia 40 490 000

3. Fran cja 64 060 000 8. Pol ska 38 155 000

4. Wiel ka Bry ta nia 60 940 000 9. Ru mu nia 22 250 000

5. Wło chy 58 150 000 10. Ho lan dia 16 650 000

Ta be la 2. Kra je eu ro pej skie o naj mniej -
szej licz bie lud no ści

Lp. Kraj Licz ba lud no ści

1. Andora 83 000

2. Lichtenstein 34 000

3. Monako 33 000

4. San Marino 30 000

5. Watykan 800




